
 

 
Determina  liquidazione attività  PCTO  2023/24 
 

1 

 
 

 
  
  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  
“B E S T A – G L O R I O S I ” 

SETTORE ECONOMICO – SETTORE TECNOLOGICO 
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING • Relazioni Internazionali per il Marketing • Sistemi Informativi Aziendali 

TURISMO  -  COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO -  GRAFICA E COMUNICAZIONE 

PERCORSI II LIVELLO CORSI SERALI PER ADULTI: Costruzioni Ambiente Territorio • Amministrazione Finanza e Marketing 

Via G. Gonzaga 94 – Tel.  0828/307483 -  BATTIPAGLIA  (SA) - C.F. 82002030656 

WWW.BESTAGLORIOSI.EDU.IT    SAIS03400P@ISTRUZIONE.IT   SAIS03400P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
Prot.n.                                                                                                              Battipaglia,    
 
                                                                                                                           ALBO PRETORIO- SITO WEB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO Il D.lgs.n.50/2016; 
VISTO il  PTOF adottato dal Consiglio d’Istituto in data 04.12.2023; 
VISTA la Contrattazione d’Istituto relativa all’a. s. 2023/2024 sottoscritta  in data 23.04.2024; 

VISTE le convenzioni siglate tra questa Istituzione Scolastica e le diverse Associazioni atte allo 
svolgimento dei Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) previste nella 
progettazione iniziale programmata dai docenti referenti; 
VISTA la disponibilità nel Programma Annuale 2024 ; 
VISTA  la documentazione giustificativa dei Docenti impegnati nelle attività relative ai PCTO 
nell’anno scolastico 2023/2024 , che illustrano  tutte le attività didattiche  svolte in apposite relazioni 
illustrative; 

DETERMINA 
La liquidazione delle seguenti  ore  per  attività funzionali all’insegnamento  secondo la tabella 5 del 
CCNL: 
Progetto Giornale S.PIFFERO: 

- N. 02 Docenti   n. ore 45 cadauno 
- Convenzione VISTA S.R.L.S. Prot. n° 2463/IV-5 del  04.03.2024 – Progetto “SPIFFERO”  € 

2.340,00 oltre IVA; 
Il personale assistente tecnico è stato impegnato per n. 10 ore complessive in più rispetto 

alla previsione.  

mailto:sais03400p@pec.istruzione.it




 

 
Determina  liquidazione attività  PCTO  2023/24 
 

2 

- N° 1 Assistente Tecnico per  n. 26 ore 
- N. 1 Assistente Tecnico  per  n. 24 ore 

 
PER L’INDIRIZZO COMMERCIALE 
 
Per attività di tutor della classe 
   
      - n. 18 Docenti per n. 10 ore ciascuno 
       
N. 1 Docente referente di tutta l’attività P.C.T.O. n. 150 ore di attività funzionali all’insegnamento: 
 
PER L’INDIRIZZO TECNOLOGICO: 
 
Per attività di tutor della classe: 
 
       - n. 03 Docenti per n. 10 ore ciascuno 
       
N. 1 Docente referente di tutta l’attività P.C.T.O. n. 50 ore di attività funzionali all’insegnamento: 
 
Per attività di Tutor in progetti indirizzo C.A.T.: 
Misura e Rilievo – n. 01 Docente  n. 12 ore 
Edificius –                n. 01 Docente  n. 20 ore 
Acqua e Città –       n. 01 Docente  n. 18 ore 
                                  n. 01 Docente   n. 12 ore  
  
Per attività di Tutor in progetti indirizzo economico: 
 
- L’analisi di Open Data e Big Data : n. 01 Docente  n. 12 ore 
                                                                n. 01 Docente  n. 11 ore 
 
- “Coding girls”: n. 02 Docenti per n. 03 ciascuno 
 
- Valorizzazione del patrimonio:  n. 02 Docenti per n. 01 ora ciascuno  
                                                          
- Analisi del credito  - Banca d’Italia : n. 01 Docente per  n. 02 ore 
- Phaser Game Jam 2024:                     n. 01 Docente per  n. 06 ore 
- Sicurezza sui luoghi di lavoro :           n. 01 Docente per  n. 04 ore 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela Miranda. 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg 
50/2016 quale “Determina di liquidazionee” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.bestagloriosi.edu.it – Albo Pretorio. 
                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                     Prof.ssa Carmela Miranda   

http://www.iscapizzi.edu.it/

